estamos sugerindo que os novos requisitos para a celebração de contratos de 

aquisição sejam necessários apenas para equipamentos de valor superior ao 
da modalidade convite, previsto no art. 23, II, a, da Lei nº 8.666, de 1993. 

Esse valor atualmente está fixado em R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis 
mil reais), na forma do art. 1º, II, a, do Decreto nº 9.412, de 18 de junho de 

2018. 

Na nossa sugestão, os novos requisitos também se aplicam 

quando o equipamento exigir custo anual de manutenção ou de operação no 
patamar da modalidade convite.